

Vänner liberaler,

Denna vår kräver uppoffringar av oss alla, men betydligt fler och större sådana av en del av oss - av småföretagare, riskgrupper, av tyngda anhöriga och inte minst av den sjukvård som med enorm kunskap och empati ställer upp när det bränner rejält eller blåser snålt.

Nu stiger insjuknandekurvan för vårt land som helhet. Vi vet inte när den vänder nedåt - detta handlar om uthållighet. Det blev officiellt i förra veckan att regeringen, Liberalerna och Centerpartiet ger regioner och kommuner 15 miljarder extra utöver de 5 som redan aviserats, och att mer kommer de närmaste åren. Mycket resurser behövs för de som drabbas av covid-10. Samtidigt dör 7000 människor varje månad av helt andra orsaker i Sverige. Sjukvården och omsorgen måste fortsätta fungera även för dem.

<https://www.expressen.se/tv/nyheter/coronaviruset/mats-persson-i-malet-ar-att-undvika-massarbetsloshet/>

[*Klicka här för att höra Mats Persson om detta*]

Jag möter varje vecka Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten, MSB, Försvarsmakten, Vårdförbundet och många andra viktiga delar av vårt skydd. Samarbeta och transporter mellan regioner byggs ut, för att de som har en lugnare situation ska kunna hjälpa de som har det tyngst. Försvarsmakten hjälper med fältsjukhus och tält, men även med lednings/stabspersonal, skyddsmasker, provtransport, sjuktransport, ventilatorer och annan utrustning. Hela landet arbetar som en enda muskel. En EU-gemensam upphandling av skyddsutrustning är på väg och samtidigt arbetar Socialstyrelsen med att köpa in och öka vår inhemska produktion av skyddsutrustning och respiratorer. I andra länder har många test-kit visat sig fungera dåligt, så Folkhälsomyndigheten arbetar tillsammans med Läkeemedelsverket med att säkra att tester fungerar så att provtagningskedjan kan skalas upp. Kunskap är vårt främsta vapen.

Nästan varje dag möter jag frågan om beredskap: vill vi vara beredda eller oförberedda? Dagens Nyheter rapporterade i dagarna om risken för läkeemedelsbrist. I vår riksdagsmotion från i höstas kräver vi liberaler just arbete mot läkeemedelsbrist. Vi kan helt enkelt inte chansa med livsviktiga läkemedel. Radikala åtgärder krävs för att trygga Sveriges läkeemedelsförsörjning, men förra veckan röstades vårt förslag ned i Sveriges riksdag. Jag sammanfattade Liberalernas syn på läkeemedelslager i ett anförande i torsdags.

<https://youtu.be/ICUGshOVsCU> [*Klicka här för att se och lyssna*]

Beredskap stannar absolut inte vid läkeemedelslager. Ett kantrat leverantörsbyte ledde i höstas till att stora delar av svensk sjukvård stod utan viktigt sjukvårdsmaterial. Nu är bristen etter värre. Dessutom motverkar regelverk och strukturer sedan länge att sjukvårdens anställda får tillräckligt goda arbetsvillkor. Liberalernas inställning är glasklar: vår omtanke om varandra och mot sjukvårdens yrkesgrupper behöver finnas där även i normalläget. I första linjens skydd mot att livet går sönder ska vardagslunken inte behöva vara en utmaning.

<https://www.sydsvenskan.se/2020-04-04/vardagslunken-skan-inte-behova-vara-en-utmaning?fbclid=IwAR24LRwE4cdy8bPS9xYmueh9gDLxZ7DJCtpHwZ9cNJly2zNows9FezdWV08>

[*Klicka här för att läsa min och Allan Widmans text om beredskap och beredskapens medarbetarperspektiv i Sydsvenskan*]

Psykisk ohälsa i spåren av covid-19

Många äldre och unga är nu mer isolerade och ensamma än någonsin. Människor for illa redan innan Coronakrisen inträffade och innan vi bad dem stänga sin dörr och inte öppna. Liberalerna fick i veckan igenom en satsning på utsatta kvinnor och barn.

<https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=7443220>

[*Klicka här för att höra Nyamko Sabuni beskriva i Dagens Eko*]

Vi måste stärka arbetet mot psykisk ohälsa och sjukdom. Dessutom måste kunskap spridas mer från människa till människa. Det finns ingen organisation och inget politiskt förslag som någonsin kan överbrygga en brist på kloka personer.

Det är dags att lyfta patienter, anhöriga och sjukvårdens anställda.

<https://youtu.be/7uxXrkgcoE>

[*Klicka här för att höra riksdagsanförandet*]

Även anhöriga far illa.

<https://www.dagenssamhalle.se/debatt/coronaviruset-smittar-de-skoraste-med-ensamhet-32148>

[*Klicka här om du vill läsa om anhöriga, deras ensamhet och om vad vi kan göra*]

Företagen krokmar, så låt oss räta upp dem

Inte minst har riksdagsgruppens tid kretsat kring den oerhört svåra tid många företagare genomlever. Vårt läns småföretagare genomgår ett stålbad och behöver allt stöd vi kan ge dem. Vi liberaler har drivit på hårt och är stolta över att vårt budgetsamarbete med regeringen lett till lättnader i sjuklöneansvar och arbetsgivaravgifter, möjlighet till lån och korttidspermittering, anstånd med momsinsbetalningar, hjälp med skatt och med hyror. Alternativet kan vi helt enkelt inte acceptera. Vi är beslutsamma och redo.

Det går inte nog att understryka att vi var och en kan göra skillnad för lokala företag. Logga in eller åk till dina lokala småbutiker och köp fröer, trädgårdssax, vårlökar och påskpynt. Köp en bok och några presenter åt äldre släktingar som kan behöva muntras upp i tristessen. Gå in på de lokala nätbutikerna och beställ barnens vårkläder och presenterna till sommarens kalas. Köp presentkort till en framtida konsert eller pjäs att längta till. Köp hämtmat till lunch eller middag, varför inte med hemkörning? Lyxa till det med att köpa den där jätte-latten du lovat dig själv att sluta med. Ta med en bakelse också. Gör du det inte nu kanske du aldrig mer får dåligt samvete över den, för sedan kanske det inte går att handla i det caféet längre. Företagen krokmar, så vill vi ha dem kvar behöver vi hjälpas åt att räta upp dem.

Undrar du vad detta har med sjukvården att göra? Precis allt: den som förlorar sitt arbete eller sitt företag riskerar att bli sjuk både i kropp och själ. Den som klarar sig kan fortsätta bidra med moms och skatt till all den vård många av oss så väl behöver.

Så från mig, till oss alla: vi ska inte sprida smitta och heller inte rädsla. Prenumerera gärna på mitt nyhetsbrev i Liberal-appen om ni vill följa vad som händer framöver. Vidga flocken på dubbelt vis: håll er isär, men bry er om fler. Ta hand om er själva och om varandra, stötta småföretagen, ring medmänniskor omkring er och hjälp varandra så gott ni kan. Det kommer en ny, ljusare tid efter denna.

Lina Nordquist (L)

Riksdagsledamot

Sjukvårdspolitisk talesperson



Sverige

Därför finns inga läkemedelslager i coronakrisens Sverige

UPPDATERAD 07:05 PUBLICERAD 10:48



För inte så länge sedan hade Sveriges totalförsvär stora, hemliga lager av läkemedel.

DEBATT  Följ oss på twitter: untdebatt

Uppsala Nya Tidning
Fredag 20 mars 2020

Uppsala Ny
Fredag 20

Hä
du
his

Du s
pren
tillg
av t
från
num
och

ettir (vår):
on
07
ic
box 36
ala

hatt
du
ten kan ha
00 eller
inklusive

te texten.
vara
f av minst
n person.

on högup-
plid på
tribenterna.

stet till
e med så
llning som
ärna av dig
planerar.

s som
r wordfil.

blicerar
med



Lina Nordquist

FOTO: PIRESBILD

I smittans, huggsexans och omtankens tid

DEBATT
Sjukvårdens människor behöver lyftas alla vanliga dagar, för att kunna lyfta oss när det verkligen bränner till, skriver Lina Nordquist.

"Mål gör ni tillsammans", sade tränaren.
Efter mina barns sista bandyträning funderade jag över lagkänsla, så här i smittans, huggsexans och omtankens tid.

Sköra människor drabbas varje år hårt av vanlig säsongsinfluensa. Nu hotas de därtill av ett annat, tidigare okänt virus utan vaccin, ett som våra kroppar inte övat på tidigare. Därför har många förtroendevalda extra möten och överväganden på vårt bord just nu, men det var inte undantags-

regler jag funderade över på Studan i Uppsala, utan över vilken av tillsamman-skänsla. Sjukvården måste hinna ta väl hand om de som blir så sjuka att de behöver sjukhusvård, och därför blir jag glad över hur vi tillsammans saktar ned smittspridningen.

Det är fint att se hur människor avstår nöjen och enkla lösningar för att skydda andra, hur de påminner om hygien, hittar nya sätt att jobba och hjälper grannar och släktingar med mindre lager vanliga basvaror

(inte toapapperslott), så att de slipper smittas eller ge sig ut på stan om de blir smittsamma. Om detta blir utdraget kan säkerhetsåtgärder med stängda mötesplatser, pausade träffpunkter, inställda träningspass och inrägna besöksmöjligheter göra utsatta människor oändligt ensamma. Anhörigvårdare kommer att bära en stor börda som vi andra behöver hitta vägar att lätta. Vi behöver ringa våra släktingar, grannar och vänner, eller gå över med deras korsordstidning, bok och matkasse.

Vi kan var och en hjälpa. Utan jämförelse viktigast i lägen som detta är dock de av oss som arbetar i sjukvården och omsorgen. Just nu måste dessa människor ännu mer än annars få fokusera på det viktigaste

och avlastas där det går. Efteråt behöver vi ha vår sjukvårdspersonal kvar. Om operationer behöver skjutas upp och mindre brådsnande vård vänta till senare, då kommer svensk sjukvårdspersonal post covid-19 att vakna till en ringlande kö av sjuka människor som behöver dem. Om vi utdraget minskar våra inköp, får svårt att importera varor och behöver förändra resmönster och vanor kan företag tvingas säga upp anställda eller gå i konkurs, med ökad risk att människor blir sjuka. Risken är med andra ord att belastningen på vårt lands allra viktigaste yrkesgrupper består under lång tid.

För att slita mindre på anställda i extremlägen behöver både stat och myndig-

heter rannsaka sig själva, se över lagar, direktiv och rekommendationer för att långsiktigt minska byråkrati, hinder och belastning och istället stärka sjukvårdens arbetsvillkor. Sjukvårdens människor behöver lyftas alla vanliga dagar, för att kunna lyfta oss när det verkligen bränner till. Detta är helt oundvikligt och den enda väg vi kan gå.

I första linjens skydd mot att livet går sönder ska vardagslunken inte behöva vara en utmaning. Omtanke mot varandra och gentemot sjukvårdens yrkesgrupper, det är lagospel på riktigt, tänker jag medan jag stoppar undan barnens skridskor, med alla vi tio miljoner i samma lag.

Lina Nordquist, riksdagsledamot och sjukvårdspolitisk talesperson (L)